ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:        /KH-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày        tháng 02 năm 2022

         (Dự thảo lần 3)

KẾ HOẠCH
Phát triển thương mại và dịch vụ du lịch
trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2022

Căn cứ Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 04/02/2021 của UBND thành phố Lai Châu về việc ban hành Đề án phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu, giai đoạn 2021-2025.
UBND thành phố Lai Châu xây dựng Kế hoạch phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2022với các nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Tiếp tục cụ thể hóa nội dung và tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn theo nội dung Nghị quyết số 01-NQ/ThU ngày 22/9/2020 của BCH Đảng bộ thành phố Lai Châu; Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố Lai Châu phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
Huy động các nguồn lực, phát huy hiệu quả hệ thống kết cấu cơ sở hạ tầng thúc đẩy thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn phát triển, mở rộng quy mô hoạt động; nâng cao năng lực quản lý, năng lực cạnh tranh của các đơn vị sản xuất kinh doanh và địa phương; tăng khả năng thu hút các nhà đầu tư tham gia đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo và mở rộng phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố theo mục tiêu, lộ trình Nghị quyết, đề án đặt ra.
Căn cứ vào mục tiêu, nhiệm vụ chung của giai đoạn để xác định các nhiệm vụ, nội dung cụ thể có tính khả thi, phù hợp với nguồn lực có khả năng bố trí và phù hợp với Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố năm 2022.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
	Số
TT
	Nội dung
	Thời gian
thực hiện
	Đơn vị
chủ trì
thực hiện
	Đơn vị
phối hợp
thực hiện

	A
	THƯƠNG MẠI

	I
	Về quy hoạch hạ tầng thương mại, dịch vụ du lịch

	1
	Trên cơ sở Quy hoạch chung phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, hoàn thiện Quy hoạch chi tiết các phường; Quy hoạch quản lý cây xanh đô thị để làm cơ sở phát triển thương mại dịch vụ.
	Năm 2022
	Phòng Quản lý đô thị
	- Các phòng: Tài nguyên & Môi trường, Kinh tế, Văn hóa - Thông tin, Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố;
- UBND các xã, phường.

	2
	Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện các dự án phát triển hạ tầng thương mại - dịch vụ trên địa bàn: Khu trung tâm thương mại và nhà ở Lai Châu; Khu thương mại và nhà ở phường Đông Phong; Khu đô thị Đông Nam thành phố; Thiên đường Macka tỉnh Lai Châu…
	Theo tiến độ thực hiện của nhà đầu tư

	- Các phòng: Quản lý đô thị, Tài nguyên & Môi trường, Kinh tế, Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố;
- UBND các xã, phường.

	3
	Phối hợp tốt với các Sở, ngành đề xuất với UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển các khu thương mại theo nhu cầu của các nhà đầu tư (nếu có).
	Năm 2022
	Phòng Quản lý đô thị
	- Các phòng: Kinh tế, Tài nguyên & Môi trường;
- UBND các xã, phường.

	II
	Thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng và phát triển mạng lưới thương mại

	1
	Tiếp tục giải quyết vướng mắc tại chợ Trung tâm, để hoàn thiện phương án đấu giá quyền sử dụng đất chợ, làm cơ sở tiếp tục thu hút các nhà đầu tư quan tâm vào đầu tư xây dựng chợ theo phương án được phê duyệt.
	Năm 2022
	Phòng Kinh tế
	- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Tài nguyên & Môi trường;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố;
- UBND p. Đoàn Kết.

	2
	Tổ chức rà soát, thống kê, đánh giá hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh thương mại dịch vụ trên địa bàn năm 2022.
	Quý IV
	Phòng Kinh tế
	- Các phòng: Văn hóa, Tài chính - Kế hoạch;
- Chi cục Thuế, Chi cục Thống kê khu vực Tam Đường - Thành phố Lai Châu;
- UBND các xã, phường.

	3
	Tạo điều kiện về thủ tục hành chính cho các đơn vị sản xuất kinh doanh phát triển, mở rộng hệ thống phân phối, bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn.
	Năm 2022
	Phòng Kinh tế
	- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Tài nguyên & Môi trường;
- UBND các xã, phường.

	III
	Công tác tổ chức xúc tiến thương mại

	1
	- Tiếp tục duy trì hoạt động điểm trưng bầy, giới thiệu và bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương gắn với quản bá, giới thiệu các điểm du lịch, sản phẩm du lịch của thành phố tại chợ xã San Thàng.
- Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ xây dựng khu trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương theo Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh.
	Năm 2022
	UBND xã, phường
	- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Thông tin, Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;
- UBND các xã, phường.

	2
	Tổ chức Hội nghị đối thoại, gặp gỡ doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ du lịch.
	Quý IV
	Phòng Kinh tế
	- Các phòng: Văn hóa - Thông tin, Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Tài nguyên & Môi trường, Văn phòng HĐND-UBND thành phố;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố;
- UBND các xã, phường.

	3
	Phối hợp giới thiệu các chương trình xúc tiến thương mại; các hình thức thương mại điện tử cho các đơn vị kinh doanh thương mại, dịch vụ du lịch.
	Năm 2022
	Phòng Kinh tế
	- Các phòng: Văn hóa - Thông tin, Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;
- UBND các xã, phường.

	4
	Phối hợp lựa chọn các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương tham gia trưng bày tại các đợt Hội chợ trong và ngoài tỉnh
	Theo Kế hoạch tổ chức các đợt Hội chợ được phê duyệt
	Phòng Kinh tế
	- Các phòng: Văn hóa - Thông tin, Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Các đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

	IV
	Phát triển các hoạt động phụ trợ

	1
	Tăng cường thông tin, giới thiệu, hướng dẫn và khuyến khích các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tham gia xây dựng và phát triển mạng lưới logistics (chuỗi cung ứng dịch vụ, hàng hóa).
	Năm 2022
	Phòng Kinh tế
	- Phòng Văn hóa - Thông tin;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;
- UBND các xã, phường.

	2
	Phối hợp với các Chi nhánh Ngân hàng trên địa bàn thực hiện giải ngân, huy động, cho vay vốn đầu tư, sản xuất kinh doanh và tiêu dùng.
	Theo đề xuất của các Chi nhánh Ngân hàng
	Phòng Tài chính - Kế hoạch
	- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Thông tin;
- UBND các xã, phường;
- Các Chi nhánh Ngân hàng trên địa bàn.

	3
	Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị Viễn thông mở rộng quy mô, đa dạng dịch vụ góp phần thực hiện tốt Chương trình số hóa quốc gia trên địa bàn.
	Theo đề xuất của các đơn vị Viễn thông
	Phòng Văn hóa - Thông tin
	- Các phòng: Kinh tế, Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Tài nguyên & Môi trường;
- Trung tâm phát triển quỹ đất, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Các đơn vị Viễn thông trên địa bàn.

	4
	Tiếp tục quan tâm đầu tư cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, xây dựng các công trình hạ tầng đô thị, hạ tầng nông thôn, hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất các sản phẩm nông nghiệp (hệ thống kênh, mương, đường nội đồng...) góp phần duy trì, khai thác ổn định và tạo điều kiện thuận lợi các loại hình dịch vụ phát triển.
	Năm 2022
	Các phòng: Quản lý đô thị, Kinh tế.
	- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên & Môi trường;
- Trung tâm phát triển quỹ đất;
- UBND các xã, phường.

	V
	Chuyển đổi mô hình quản lý chợ

	1
	Hoàn thiện Phương án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh và khai thác chợ San Thàng gắn với hoạt động chợ đêm xã San Thàng.
	Quý I
	Phòng Kinh tế
	- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Văn hóa - Thông tin, Quản lý đô thị, Tài nguyên & Môi trường;
- UBND xã San Thàng.

	2
	Tập trung giải quyết đề nghị của 02 doanh nghiệp đối với chợ Trung tâm thành phố và chợ phường Quyết Thắng.
	Năm 2022
	Phòng Kinh tế
	- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Tài nguyên & Môi trường;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố;
- UBND phường: Đoàn Kết, Quyết Thắng.

	VI
	Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường

	1
	Xây dựng Kế hoạch; thành lập đoàn liên ngành và tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường theo đợt cao điểm (02 lần/năm)
	Quý I, Quý III
	Phòng Kinh tế
	- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Y tế, Công an, Văn hóa & Thông tin;
- Trung tâm Y tế, Hạt kiểm lâm, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;
- Chi cục Thuế, Đội Quản lý thị trường khu vực Thành phố Lai Châu - Tam Đường;
- UBND các xã, phường.

	2
	Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh của các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.
	Năm 2022
	Phòng Kinh tế
	- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Y tế, Công an, Văn hóa & Thông tin;
- Trung tâm Y tế, Hạt kiểm lâm, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;
- Chi cục Thuế, Đội Quản lý thị trường khu vực Thành phố Lai Châu - Tam Đường;
- UBND các xã, phường.

	VII
	Công tác cải cách TTHC

	1
	Tiếp tục thực hiện cắt giảm 50% thời gian giải quyết TTHC.
	Năm 2022
	Văn phòng HĐND-UBND thành phố
	- Các đơn vị được giao, phân cấp tiếp nhận, xử lý, giải quyết TTHC.
- UBND các xã, phường.

	2
	Rà soát, đề nghị điều chỉnh quy trình, thủ tục thực hiện TTHC theo quy định hiện hành.

	B
	DU LỊCH

	I
	Xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng và dịch vụ du lịch

	1
	Di tích Quốc gia Pusamcap
Tiếp tục giải quyết vướng mắc và thực hiện tiếp nhận khu di tích quốc gia động Pu Sam Cáp để làm cơ sở xây dựng phương án quản lý, kêu gọi thu hút đầu tư.
	Năm 2022
	Phòng Văn hóa - Thông tin

	- Các phòng: Thanh tra, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế; Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường;
- Hạt Kiểm lâm, Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố, Ban Quản lý dự án, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;
- UBND xã Sùng Phài.

	2
	Khu lâm viên, công viên Hồ Thủy Sơn
	Năm 2022

	- Tiếp tục xây dựng, đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục công trình dự án Khu lâm viên thành phố.

	Ban Quản lý dự án
	- Các phòng: Văn hóa - Thông tin, Tài nguyên & Môi trường, Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Kinh tế;
- UBND p. Tân Phong.

	- Tiếp tục giải quyết vướng mắc và thực hiện tiếp nhận Công viên Hồ Thủy Sơn để làm cơ sở xây dựng phương án quản lý, kêu gọi thu hút đầu tư.

	Phòng Tài chính - Kế hoạch
	- Các phòng: Văn hóa - Thông tin, Tài nguyên & Môi trường, Quản lý đô thị, Kinh tế;
- UBND p. Tân Phong.

	II
	Xây dựng và phát triển các sản phẩm du lịch

	1
	Xây dựng bản du lịch cộng đồng bản Gia Khâu 1 xã Sùng Phài trở thành sản phẩm OCOP
- Đề xuất hỗ trợ chỉnh trang, cải tạo nhà ở cho các hộ gia đình dọc các đường trục chính trong bản. Hỗ trợ 03 mô hình làm homstay cho các hộ tại bản Gia Khâu 1.
- Trồng các loại hoa, tạo hình một số tuyến đường nội bản và khu vực nhà điều hành.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động phát triển ngành nghề nông thôn; Bảo tồn các Lễ hội truyền thống.
	Năm 2022
	UBND xã Sùng Phài
	- Các phòng: Văn hóa - Thông tin, Kinh tế, Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố.

	2
	Xây dựng bản văn hóa du lịch cộng đồng San Thàng gắn với chợ phiên và chợ đêm San Thàng
- Hỗ trợ kinh phí cải tạo nâng cấp hệ thống điện trang trí chợ đêm San Thàng;
- Tuyên truyền, vận động nhân dân cải tạo cảnh quan môi trường (khu vực Lễ hội cúng Tú Tỉ, hàng rào đá nội bản).
- Bảo tồn Lễ hội Tú Tỉ (tháng 2 Âm lịch), Lễ cúng, văn nghệ, trò chơi dân gian truyền thống.
- Đa dạng các sản phẩm đặc trưng của địa phương, hàng lưu niệm, dịch vụ ăn uống, ngoài ẩm thực truyền thống còn bổ sung các thực đơn ẩm thực phù hợp với nhiều đối tượng khách.
- Hướng dẫn du khách trải nghiệm chợ phiên, chợ đêm San Thàng; tìm hiểu văn hóa truyền thống dân tộc Giáy.
- Xây dựng các chương trình văn nghệ mang đậm bản sắc các dân tộc phục vụ tại chợ đêm.
	Năm 2022
	UBND xã San Thàng
	- Các phòng: Văn hóa - Thông tin, Kinh tế, Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố.

	3
	Xây dựng mô hình trang trại du lịch
- Đẩy mạnh, khuyến khích Nhân dân phát triển mô hình trang trại kết hợp với du lịch. Từng bước đưa hoạt động thăm quan mô hình sản xuất nông nghiệp hàng hóa gắn với du lịch sinh thái tại các xã, phường vào hoạt động. - Vận động các hộ gia đình có trang trại nông nghiệp phát triển các dịch vụ phục vụ khách du lịch. Từng bước đưa các sản phẩm nông sản vào phục vụ nhu cầu của du khách.
	Năm 2022
	UBND các xã, phường
	Các phòng: Văn hóa - Thông tin, Kinh tế.

	III
	Xây dựng các sản phẩm đặc trưng, truyền thống của địa phương thành sản phẩm phục vụ du lịch
Căn cứ vào tình hình thực tế để lựa chọn các sản phẩm mang tính đặc trưng, truyền thống, sản phẩm có lợi thế của địa phương để phát triển thành các sản phẩm phục vụ du lịch; chú trọng nâng cao chất lượng, mẫu mã, bao bì các sản phẩm đã được công nhận là sản phẩm OCOP để đáp ứng với nhu cầu phục vụ Nhân dân và du khách; đồng thời phát triển thêm ít nhất 05 sản phẩm mới được công nhận là sản phẩm OCOP.
	Năm 2022
	UBND các xã, phường
	- Các phòng: Văn hóa - Thông tin, Kinh tế;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan.

	IV
	Bảo tồn, phát huy và xây dựng các đội văn nghệ mang bản sắc các dân tộc Mông, Thái, Giáy
- Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các đội văn nghệ tiêu biểu mang bản sắc dân tộc Mông, Thái, Giáy để giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, văn nghệ dân tộc và phục vụ khách du lịch.
- Khuyến khích các nghệ nhân lưu trữ, ghi chép và truyền dạy các làn điệu hát dân ca, các điệu múa truyền thống, bài hát mang âm hưởng dân gian các dân tộc. Thường xuyên tổ chức giao lưu giữa các đội văn nghệ bản sắc của các dân tộc trên địa bàn và giao lưu học hỏi với các đội văn nghệ bản sắc trong và ngoài tỉnh.
	Năm 2022
	Phòng Văn hóa - Thông tin
	- UBND các xã, phường;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố.

	V
	Phát triển các loại hình dịch vụ du lịch
- Khuyến khích các doanh nghiệp, cá nhân, hộ gia đình duy trì, đa dạng hóa, nâng cao chất lượng và số lượng các loại hình dịch vụ du lịch như: Lưu trú; Kinh doanh Lữ hành; Vận tải; Ẩm thực.
- Tuyên truyền vận động các siêu thị, cửa hàng trên địa bán các mặt hàng, sản phẩm địa phương.
- Khuyến khích phát triển các dịch vụ như: Cho thuê trang phục dân tộc; trang điểm; chụp hình lưu niệm.
	Năm 2022
	Phòng Văn hóa - Thông tin
	- UBND các xã, phường.
- Các cơ sở sản xuất kinh doanh.

	VI
	Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch
- Tham gia các hoạt động quảng bá xúc tiến du lịch của Tỉnh và các tỉnh Tây Bắc, Hà Nội...
- Tăng cường hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch trên các phương tiện thông tin như: Trang thông tin điện tử thành phố, báo Lai Châu,trang thông tin điện tử của tỉnh, đài phát thanh, truyền hình thành phố; các trang mạng xã hội như: zalo, facebook...
- Tăng cường kết nối, liên kết với các huyện, tỉnh, liên kết với các doanh nghiệp Lữ hành hình thành các: tour du lịch nội thành (kết nối các điểm du lịch của thành phố); tour du lịch nội tỉnh (Tam Đường - Thành phố - Phong Thổ; Tam Đường - Thành Phố - Sìn Hồ; Tam Đường - Thành Phố - Nậm Nhùn); kết nối với các tỉnh có thị trường khách du lịch phát triển hình thành các tuor du lịch ngoại tỉnh (SaPa - Lai Châu - Điện Biên; Hà Nội - Lào Cai - Lai Châu; Hải Phòng - Lào Cai - Lai Châu).
- Khuyến khích các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, lưu trú, lữ hành tăng cường chương trình kích cầu du lịch vào các dịp lễ tết, các chương trình sự kiện được tổ chức tại tỉnh, thành phố...
	Năm 2022
	Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố
	- Phòng Văn hóa - Thông tin;
- UBND các xã, phường;
- Các tổ chức, doanh nghiệp, HTX, cá nhân, hộ kinh doanh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Huy động các nguồn vốn (nguồn vốn được phân bổ, nguồn vốn lồng ghép từ các Chương trình, dự án sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước và nguồn vốn xã hội hóa) để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển thương mại và dịch vụ du lịch. Tổng kinh phí thực hiện năm 2022: 175.626 triệu đồng, trong đó: Nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước: 114.556 triệu đồng; Nguồn vốn xã hội hóa: 61.070 triệu đồng.
(Có biểu chi tiết kèm theo)
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị và nội dụng Kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan tham mưu, triển khai tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố Lai Châu (qua phòng Kinh tế) trước ngày 15/11/2022./.

	Nơi nhận:
 - TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;
 - Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể thành phố;
 - Các cơ quan đơn vị thành phố;
 - UBND các xã, phường;
 - Đội quản lý thị trường số 2, Chi cục Thuế, Chi cục Thống kê khu vực thành phố Lai Châu - Tam Đường;  (P/h)
 - Trang TTĐT thành phố;
 - Lưu: VT, KT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Cam

9

BIỂU TỔNG HỢP KINH PHÍ THỰC HIỆN
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày        tháng 02 năm 2022 của UBND thành phố Lai Châu)

ĐVT: Triệu đồng
	Số
TT
	Nội dung, hạng mục
	Kinh phí thực hiện
	Ghi chú

	Nguồn vốn Ngân sách
	Nguồn vốn xã hội hóa

	Nguồn vốn NS thành phố
	Nguồn vốn NS tỉnh
	Nguồn vốn NS khác

	A
	THƯƠNG MẠI
	5.100
	50

	11.070

	1
	Lập Quy hoạch chi tiết cây xanh
	3.500

	2
	Lập quy chế quản lý kiến trúc
	1.500

	3
	Lập quy hoạch chi tiết xã San Thàng

	5.200
	Khái toán

	4
	Lập quy hoạch khu đô thị mới Đông Bắc

	2.100
	Khái toán

	5
	Lập quy hoạch khu đô thị mới Đông Nam

	2.400
	Khái toán

	6
	Lập quy hoạch khu đô thị mới Đông Phong

	900
	Khái toán

	7
	Hỗ trợ xây dựng mẫu mã, bao bì sản phẩm hàng hóa (05 sản phẩm) theo nội dung Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh Lai Châu

	50

	8
	Xây dựng, duy trì chuyên mục tuyên truyền quảng bá sản phẩm OCOP
	50

	9
	Lựa chọn và đưa hình ảnh, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương tham gia Hội chợ thương mại năm 2022 tại thành phố Lai Châu và các đợt hội chợ, xúc tiến thương mại tại các địa phương khác
	50

	10
	Dự án phát triển cây ăn quả: Bưởi da xanh, ổi không hạt của HTX nông sản sạch T&D Lai Châu trên địa bàn phường Quyết Thắng

	470

	B
	DU LỊCH
	4.263
	11.250

	50.000

	1
	Tiếp tục hoàn thiện xây dựng các hạng mục tại khu  Lâm Viên thành phố.
	3.750
	11.250

	2
	Duy trì bản sắc dân tộc Thái phường Đoàn Kết
	30

	3
	Hỗ trợ duy trì bản sắc văn hóa dân tộc Mông và tổ chức Lê hội Gautaochax
	70

	4
	Hỗ trợ duy trì bản sắc văn hóa dân tộc Giáy và tổ chức Lê hội Tú Tỉ xã San Thàng
	50

	5
	Hỗ trợ duy trì bản sắc văn hóa dân tộc Giáy và tổ chức Lễ hội Củng Nạ phường Quyết Thắng
	50

	6
	Hỗ trợ đội văn nghệ thôn bản thực hiện theo đề án 241/QĐ-TU
	213

	7
	Các hoạt động văn nghệ, tuyên truyền, tổ chức Lễ hội
	100

	8
	Lập quy hoạch khu du lịch, nghỉ dưỡng thể thao và vui chơi giải trí PUSAMCAP

	50.000
	Khái toán

	C
	DỰ ÁN, CÔNG TRÌNH PHỤ TRỢ
	65.990
	27.873

	1
	Kinh phí sửa chữa các công trình giao thông, chỉnh trang đô thị
	2.850

	2
	Kinh phí lát vỉa hè, nạo vét hệ thống thoát nước, nạo vét hồ lắng
	2.400

	3
	Kinh phí vận hành và điện chiếu sáng đô thị, vận hành trạm biến áp khu trung tâm hành chính thành phố; sửa chữa điện chiếu sáng, điện trang trí và hệ thống đèn tín hiệu giao thông trên địa bàn thành phố
	7.480

	4
	Kinh phí chăm sóc cây xanh
	13.800

	5
	Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt thành phố Lai Châu

	17.000

	6
	Hệ thống thoát nước thành phố Lai Châu

	7.250

	7
	Đường nối các khu dân cư với vùng sản xuất,  Thành phố Lai Châu (Tuyến số 1, tuyến số 3 và tuyến nối QL4D đến nhà máy gạch tuynen cũ)

	3.623

	8
	Cải tạo đường Thanh Niên
	210

	9
	Đường Đinh Bộ Lĩnh, thành phố Lai Châu
	6.250

	10
	Tuyến đường từ QL4D đến bản Tả Chải - Trung Chải xã Sùng Phài
	25.000

	11
	Nâng cấp tuyến đường từ ngã năm Cư Nhà La đến khu đội 5 giao với Đại lộ Lê Lợi
	8.000

	Tổng cộng (A+B+C): 175.596 triệu đồng

[bookmark: _GoBack]